
COLEGIO DE INGENIEROS 
de la Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO SUPERIOR 
RESOLUCION N" 1.124 

Código: 

Expte.: 1.490 

LA PLATA, 11 de Diciembre de 2013. 

VISTO 

La Resolución Nro. 1106 del 17/07/13, por la cual se aprobaron las Tablas de Honorarios 
Mínimos y de Precios Indicativos para determinar Valores en juego para tareas Profesionales de 
Ingeniería, unificando las normativas con vigencia a partir del 01 de Septiembre de 2013; y 

CONSIDERANDO 
La necesidad de actualizar las normas arancelarías en función de los nuevos valores 

referenciales aprobados por la Caja de Previsión Social para Agrimensores, Arquitectos, 
Ingenieros y Técnicos de la Provincia de Buenos Aires. 

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR del Colegio de Ingenieros de la 
Provincia de Buenos Aires, en su Sesión n° 414 de fecha 11 de Diciembre de 2013, en uso de 
las atribuciones que le son propias 

RESUELVE 

Art. 1°. 

Art. 2°.-

Art. 3o.-

Art. 4o.-

Art. 5°.-

Amm. 

Apruébanse las nuevas TABLAS DE HONORARIOS MINIMOS y de PRECIOS 
MINIMOS INDICATIVOS PARA DETERMINAR VALORES EN JUEGO PARA TAREAS 
PROFESIONALES DE INGENIERIA, cuya vigencia regirá Sl^ffiKlBi 
W^^WmmWmmkMy según se detalla en los Anexos I, H y HI de la presente. 

Fíjase un Honorario Mínimo para cualquier tarea profesional de $ 1.250.-; la 
Unidad Referencial Básica en $ 5.000; y el Coeficiente de actualización para el 
cálculo de aportes previsionales en 0,25 sobre valores monetarios del Decreto 
6964/65. 

Para las tareas de Agrimensura se utilizará la Valuación Fiscal vigente al 01/01/14. 

Derógase la Resolución Nro. 1106 del 17/07/13 y toda otra normativa que se oponga 
a la presente, cuyo texto la reemplaza. 

Notifíquese a los Colegios de Distrito y Areas del Consejo Superior. Dése amplia 
difusión entre los matriculados y agregúese a sus antecedentes. 

Ing.en Construcc. NORB RTO LORENZO BELIERA 
Pre ¡dente 

Superior Coosej' 

42 N ° 7 7 7 - ( B 1 9 0 2 A H E ) L A P L A T A I Te l . / Fax (0221) 4 2 7 4 9 6 0 ( L í n e a Rotativa} 

p r e s i d e n c i a @ c o l e g i o i n g e n i e r o s . o r g . a r | s e c r e t a r i a S c o l e g i o i n g e n i e r o s . o r g . a r | c o n t a b l e © c o l e g i o ¡ n g e n i e r o s . o r g . a r 



ANEXO I RESOLUCIÓN N° 1.124 del 11 de Diciembre de 2013 

COLEGIO DE 
DE ÍÁWMSSm 

Rosiigi 
AIRES 

TABLA DE HONORARIOS MINIMOS 

TAREAS PROFESIONALES EN PESOS 
a) Para cualquier tarea profesional cuyos mínimos no se encuentren expresados en el listado de la presente tabla 1.250 
a.1. Estudio de L i c i t a c i ó n 2.280 
b) Consultas: 

b.1 . E n e l gabinete , s in inspecc ión ocular . 146 
b.2. Idem anterior, con inspecc ión ocular dentro d e la loca l idad. 290 

c) Edificios: 

c . 1 . Medic ión y confecc ión de p lanos (Incluido informe técnico c o m o Dec la rac ión Jurada) . 

c. 1 - 1 . V i v iendas standar has ta 7 0 mz ~ ~~ 2.344 
c .1 .2 . V i v iendas mayores de 7 0 m , ga lpones , depós i tos , fábr icas, e tc . 3 . 9 0 5 

c . 2 . Informe T é c n i c o : C u a n d o los aspec tos de estabi l idad y habitabil idad tengan carácter fundado e n estudios 
técn icos rigurosos, asumiendo e l profesional la responsabi l idad d e lo dec larado ante cualquier jur isd icc ión, s e r é d e 
apl icación el Art. 5° del titulo II de l A r a n c e l : M ín imo = inc. a) + inc. b) 

1.625 

d) Agrimensura: (para Ingenieros habilitados) 

d . 1 . M e n s u r a so lamente (Tabla V ) o usucapión , Incluye legajo parcelario y D D J J 5.250 
d, 1.1. M e n s u r a de D U G T O S ( p o r c a d a plano s e tomaré e l 8 0 % del valor mínimo d e la mensura) 4.200 

d.2 . Mensura y Subdiv is ión , Incluye legajo parcelar lo y D D J J 6.000 
d . 3 . Prop iedad Hor izontal , incluye legajo parcelar io y D D J J 7.500 
d.4 . Ratif icación d e P H , Incluye legajo parcelario y D O J J 7 .500 

d .4 .1 . P l a n o s Decreto 9 4 7 5 5 % de l P H 6.000 
d .5 . Re levamiento para cert i f icado d e desl inde y amojonamiento 

d .5 .1 . Re levamiento para certif icado d e desl inde y amojonamiento para u n a parce la 1.500 

d.5.2. Re levamiento para cert if icado de des l inde y amojonamiento por d o s o m á s parce las (múlt iples) 
V m i n + V m i n x ( N - 1 1 x 1 . 5 N = n" d e parce las 

V(N+1) 

d .5 .3 . Re levamiento para cert if icado de desl inde y amojonamiento c o n re levamiento de árboles y altitnetrfa 2 400 
d.5.4. Re levamiento para cert if icado de retiro 1.500 

d.5.5. Re levamiento para cert if icado de desl inde y amojonamiento c o n re levamiento de planialtimetrla y 
georreferenciac ión 

3.750 

d.6. Art. 6° Decreto 2489/63 ( 2 0 % d e P H mín imo) 1.500 
d . 6 . 1 . I n s p e c c i o n e informe Vmin • Vmln x 0 , 5 0 x ( N - 1 ) N = n ° d e U . F . y / o U . C . 

d.7. C roqu is de ubicación 1.500 
d.6. C o n f e c c i ó n de D D J J ( R e v a l ú o s ) 

d .8 .1 . T a r e a s únicas : has ta dos (2) formularios 1.250 
por c a d a formularlo excedente 180 

d.8.2. T a r e a s v incu ladas a otras a rance ladas : 2 0 % del Total Contratado 
d .9 . Const i tuc ión d e Estado Parcelar io Parcela URBANA O R U R A L E S 

d . 9 . 1 . Co r responde a es ta tarea , la resultante d e a p í c a r e l s iguiente cuadro : 
( respetando c o m o mínimo e i fi jado e n d.9.2.) 

Va luac ión Porcentaje (urbano, PH) 
Hasta $ 120.000 $1.500 

De S 120.001 a $2.000.000 + 0,50 % de la va luac ión excedente 
$ 2.000.001 en adelante + 0,25 % da la va luac ión excedente 

V a l u a c i ó n 

Hasta $ 120.000 
De $ 120.001 a $ 500.000 
De $ 500.001 a $ 1.000.000 
De $ 1.000.001 a $ 2.000.000 
De $ 2.000.001 a $ 4.000.000 

$4.000.001 en adelante 

Porcentaje (rural) 

$1.500 
• 0,50% de la va luac ión excedente 
• 0,40% d e la v a l u a c i ó n excedente 
+ 0,30% de la va luac ión excedente 
• 0,20% de I » va luac ión excedente 
• 0,10% de la va luac ión excedente 

d.9 .2 . M ín imos pa ra P a r c e l a s U rbanas o Rura les 

- B a l d í o o libre de mejoras 

H a s t a 1 H a . 1.500 
1 < H e c t á r e a s s 5 2.250 
5 < Hec tá reas s 2 5 2.700 

2 5 < Hec tá reas s 50 3.450 
50 < Hectáreas s 100 4.200 

100 < Hec tá reas s 2 0 0 4.800 

200 < H e c t á r e a s s 300 5.100 
300 < H e c t á r e a s s 4 0 0 5.550 

4 0 0 < H e c t á r e a s s 500 6.000 

M á s d e 5 0 0 H a . 9.600 

A N E X O l - Resolución N° 1.124 (Página 1 de 8) 



-Const ru ido y/o e n const rucc ión 

Hasta 1 H a . 1.873 

1 < Hec tá reas £ 5 2.813 

5 < Hec tá reas s 2 5 3.375 

2 5 < H e c t á r e a s s 5 0 4.313 

5 0 < Hec tá reas s 100 5.250 

100 « H e c t á r e a s £ 2 0 0 5.813 

2 0 0 < H e c t á r e a s s 300 6.375 

300 < H e c t á r e a s S 400 6.938 

4 0 0 < H e c t á r e a s s. 500 7.500 

M á s d e 5 0 0 H a . 12.000 
NOTA: Para Estados Parcelarios se ut i l i za rá la V a l u a c i ó n Fiscal actualizada resultante da la tarea. Para EP rurales, al honorario obtenido 
del cuadro d.9.1. se lo muKInlIca ñ o r ai coeficiente 0.4. (Rea. N* 1.119 cM 20/11/2013) 

d .10 . Un idades d e Prop iedad Horizontal : As imi lar a P a r c e l a s 
d . 1 1 . Ver i f icac ión d e subs is tenc ia del es tado parcelar io (Art. 15 Ley 10.707) , actual ización de la va luac ión fiscal (Art. 

8° Dispos ic ión 2010/94). E l 8 0 % del honorario correspondiente a la const i tución de l estado parcelario de l bien. 
d .12. T A R E A S SIMULTANEAS - E P (Linderas y/o Vinculada*): 

P a r a tareas contratadas s imultáneamente por un m i s m o propietario o comitente s e tomará el 1 0 0 % de i honorario 
correspondiente a la tarea de mayor valor y para l a s restantes: e l 8 0 % del honorario q u e le co r responde a c/u d e las 
parce las edi f icadas o U.F. constru idas o e n const rucc ión ; y si 2 0 % d e l honorario q u e le cor responde a c/u de las 
parce las bald ías o U .F . a construir. 
P a r a rurales, s e lomará e l 100 % d e i honorario correspondiente a l a tarea de mayor valor y las restantes el 2 0 % del 
honorario que le cor responde a c/u. 

d .13 . T A R E A S COMBINADAS 
Monto refere ricial de la tarea de mayor valor + 5 0 % de la restante 

d.14. V i n c u l a c i ó n a la REO G E O B A (Disp. N° 1792/99 de la D.G.) Incluyendo punto auxiliar pa ra la determinación 
del acimut. 

3.750 

d . 1 4 . 1 . P a r a v inculac ión d e más de una parce la (cons iderando 2 puntos para la primera parcela) 
V m i n + V r n ¡ n x 0 , 1 0 x ( N - 2 ) 

d .14.2. V incu lac ión a la red G E O B A (D ispos ic ión N° 800701 de la D.G.) inc luyendo punto auxil iar para la 
determinación de l ac imut para obras l ineales ( C P A ) V m i n + V m i n x 0,036 x (N-2) 

d.15. P L A N O D E M E N S U R A Y DIVISION (Ley 24.374) 
E l 7 0 % de l valor de m e n s u r a ó mensura y div is ión 

d .16. Reglstradon de p l a n o de tercero* 
50 % d e la tarea q u e indique e l plano 

d.17. LEVANTAMIENTO DE INTERDICCIONES EN P L A N O S DE MENSURA {Resolución tT 1.0950*117/04/13) 

H . P . . 1.5 H M + 1.5 H M x (N -1 ) x 1.5 N = n ° d e Dártelas 
V(N+1) 

F A C T O R DE A J U S T E 1,00 

M e n s u r a s U r b a n a s (mensura , m e n s u r a y d iv is ión) : se utilizará la V a l u a c i ó n F isca l actual izada. 
S o l a m e n t e en los c a s o s de m e n s u r a y (mensura y d iv is ión) rurales a l utilizar e l coef ic iente 1,00 (uno) para 
homogeneizar , se tomará c o m o honorario resultante: e l honorario d e tabla multipl icado por el coefic iente 0 ,40 . (Utilizar la 
V a l u a c i ó n F isca l actual izada) (Re*. N* 1.119 dei 20/11/2013) 

P a r a e l cá lcu lo del art. 4° y art. 14° e n mensuras y (mensura y d iv is ión) , s e tomará c o m o honorario resultante e l 1 0 % del 
| honorario d e tabla . 

*) A g r o n o m í a 

e .1 . Estudio A g r o e c o n ó m l c o fReso/udófl 1.111 <t*l W0VI3) 

e.2. D i r e c c i ó n T é c n i c a da Empresas dedicadas a la Venta de Agroquf micos (Rtsoluclón N* 1.035 de/ 2V04/1 1) 

Valor en Juego Honorarios 

Pardal Acumulado Porcentajes % Parda l Acumulado 

$ 2 5 . 9 1 0 S 2 5 . 9 1 0 10,0 2 .591 2 .591 

$ 3 6 . 8 6 9 í 6 4 . 7 7 9 9 .0 3 . 4 9 8 6 . 0 8 9 

$ 6 4 . 7 8 2 í 129.561 8 ,0 5 .183 11 .272 

S 1 2 9 . 5 7 0 s 259.131 7,0 9 . 0 7 0 2 0 , 3 4 2 

$ 3 8 7 . 5 6 2 s 6 4 6 . 6 9 3 6 ,5 2 5 . 1 9 2 4 5 . 5 3 4 

$ 648 .677 $ 1.293.370 3,0 19.400 6 4 . 9 3 4 

i 1.297.909 $ 2.591 .279 2,0 2 5 . 9 5 8 9 0 . 8 9 2 

I $ 2 .582 .207 $ 5.173 .486 1,0 2 5 822 116.714 

s 5 .173.487 $ 10.346.973 0 ,8 4 1 . 3 8 8 158.102 

$ 10.346.970 $ 2 0 . 6 9 3 . 9 4 3 0,6 6 2 . 0 8 2 2 2 0 . 1 8 4 

$ 2 0 . 6 8 3 . 9 4 4 $ 4 1 . 3 8 7 . 8 8 6 0.4 8 2 . 7 7 6 3 0 2 . 9 6 0 

$ 4 1 . 3 8 7 . 8 8 9 $ 82 7 7 5 7 7 5 0 . 3 124.164 4 2 7 . 1 2 4 

s B2 .775 .778 $ 165.551.553 0 ,2 1 6 5 . 5 5 2 5 9 2 . 6 7 6 

I 165 .551 .549 % 3 3 1 . 1 0 3 . 1 0 1 0,1 165.552 7 5 8 . 2 2 8 

$ 331.103.101 S 6 6 2 . 2 0 6 . 2 0 3 0 , 0 5 165.552 9 2 3 . 7 8 0 

Excedente 0,01 

A N E X O I - Resolución N° 1.124 (Página 2 de 8) 



e .3 . D i r e c c i ó n T é c n i c a de Empresas dedicadas a la Actividad Agropecuaria paSOfcCMfl W 919 de/ 2W11107) 

Escalonas ($) Porcentajes % Honorario Pardal Honorario Acumulado 

Hasia 2 5 9 1 0 10,00 2.591 2 .591 
D e 25.911 a 6 4 . 7 7 9 9 ,00 3 . 4 9 8 6 . 0 8 9 
D e 6 4 . 7 8 0 a 129.561 8 ,00 5 .183 11.272 
D e 1 2 9 . 5 6 2 a 2 5 9 . 1 3 1 6 , 0 0 7 .774 19.046 
D e 2 5 9 . 1 3 2 a 6 4 6 . 6 9 3 5,00 19 .378 38 4 2 4 
D e 6 4 6 . 6 9 4 a 1 .293.370 4 ,00 25 .867 6 4 . 2 9 1 

Excedente 3 ,00 

e .4 . Responsable T é c n i c o Centros de A p l i c a c i ó n de Tratamientos a Embalajes de Madera (CATEM) 

H o n o r a r i o B á s i c o : se is (6) Honorar ios Profes iona les Mín imos + Honorario Proporc ional de la siguiente lab ia : 

VALOR EN J U E G O 
( s e g ú n Arancel) ($) 

F A C T O R DE 
A P L I C A C I Ó N 

HONORARIO PROPORCIONAL 
A C U M U L A D O ($) 

De 0 a 4.171 2,00 8.342,00 

De 4.172 a 8.341 1.75 14.597,00 

De 8.342 a 11.044 1.50 16.566,00 

De 11.045 a 16.690 1.00 16.690,00 

De 16.691 a 20.860 0,75 15.645,00 

Mayor a 20.860 0,50 

E l valor e n juego surge de l impuesto que e l Cent ro de Apl icación de Tratamientos a Embala jes de M a d e r a ( C A T E M ) p a g a ai S E N A S A. 

e.5. Estudio de I m á g e n e s S atoll tales 

H T (Honorario Total) = l H m (Honorario M í n i m o vigente) • Valor de Tabla! 

íHwoíucxWi W 961 M19X0/0») 

V a l u a c i ó n Fiscal de la Ley Impositiva Vigente 

Hasta D e 26.031 D e 130.146 D e 260.292 D e 520.581 D e 1.301.454 D e 2 .602.897 D e 1 3 . 0 1 4 . 4 6 6 1 
2 6 . 0 3 0 a 130.145 a 260 .291 a 5 2 0 . 5 8 0 a 1 .301.453 a 2 .602 .896 a 13 .014 .485 o m á s 1 

1 , 2 5 % 1 , 1 3 % 1 , 0 0 % 0 , 8 8 % 0 , 7 5 % 0 , 6 3 % 0 , 5 0 % 0 , 3 8 % I 
f) I n g e n i e r í a E l e c t r o m e c á n i c a y afines Rsto/ucíonWÍ27d»/02/01/00 (corresponde a f . 1 a f .5 y f .10 a f .12) 

f . 1 . Med ic ión y c o n f e c c i ó n de p lanos e informe técn ico . 2.478 

f .1 .2 .Representac ión T é c n i c a de fabricante d e aparatos somet idos a 
pres ión (con o s in fuego). 

A i valor e n juego (s/documentación fehaciente) s e apl icará 
el Titulo V - A r t . 1 o de l V a d e m é c u m . 

f .2 . Habil itación d e tanques y otros apára los a pres ión s in fuego, nuevos o 
e n servicio c o n documentac ión de respaldo (no intervino e n la fabr icación) : 

H . P . = 155 +21 ( P x V ) 1 / 3 

Donde : P • pres ión (máx, habilitante) y V= v o l u m e n 

H . P . = 3 4 0 + 7 ( P x S ) * 
Donde ; P - pres ión (máx. habilitante) y S= Superf ic ie intercambio 

f .3 . Habil i tación de ca lderas y otros aparatos a pres ión c o n fuego, nuevos o 
en servic io c o n documentac ión de respa ldo (no intervino e n la fabr icación) : 

f .4. Ex tens ión de v ida útil de tanques y otros aparatos a pres ión s in fuego: 
Donde: P 

H . P . = 3 0 0 + 3 4 ( P x V ) ' 
• pres ión (máx. habilitante) y V - v o l u m e n 

f .5. Ex tens ión de v ida útil de ca lde ras y otros aparatos somet idos a pres ión 
con fuego: H . P . " 7 8 0 + 16 ( P x S ) v 

f .10. Inspecc ión per iódica de tanques y otros a p a r a t o s a pres ión s i n fuego: H . P . = 1 0 0 + 1 2 ( P x V ) ' " 
H .P . = 160 + 5 ( P x S ) W f .11 . Inspecc ión per iódica de ca lde ras y otros aparatos a pres ión c o n fuego: 

f .12. Ago lpamiento de aparatos e n una m i s m a planta. Coef ic iente d e reducc ión del honorario: 

lid = 1.12 ( N ) ^ 1 donde N = rf»rJe aparatos ¿3 
Aplicar sobre un monto total resultado de la suma de los H.P. de los aparatos en forma Individual. 

A l H.P. final se a p l i c a r á s i coeficiente d a a c t u a l i z a c i ó n 9,55 s e g ú n R e » . N* 875 del 20/09/06 
f. 13. Representante T é c n i c o d e Ta l leres de Cal ibrac ión y Reparac ión de V á l v u l a s d e Segur idad (Res . 1126/07 O P D S ) (RasotrcAVi rr* 996 ¡tol 20/01/10) 

Cantidad de unidades por m e » J HM 

1 a 50 3,3 
51 a 100 5,0 

101 an M á s 7,0 

f .6 . A s c e n s o r e s , Montacargas y/o Equ ipos E l e v a d o r e s (Resolución V1090 M 30/01/13) 

a) Representante T é c n i c o da E m p r e s a » da Mantenimiento de Ascensores, Montacargas y/o Equipos Elevadores 

H O N O R A R I O S M I N I M O S : P a r a el cálculo de tos mismos se utilizará la siguiente fórmula: 

Honorar io M í n i m o = (Ci + 1) x Vi x T m 

C l = Cant idad de Inspecciones anua les por máquina . 
V i • Valor de c a d a inspecc ión , equivalente a 0,080 H M , 
T m = Total de e q u i p o s a cargo del profesional . 

b) Inspector da Instalaciones de Ascensores, Montacargas y/o Equipos Elevadoras 

n Hasta 10 (n x 0.2349) x HM 

n D e 11 hasta 30 (0.653 + n x 0,1496) x H M 

D e 31 hasta 80 (1,534 + n x 0,1269) x H M 

M á s d e 8 0 (3,806 + n x 0,0985) x H M 

donde n = N° de I N S P E C C I O N E S / E Q U I P O S 

A N E X O I -Reso luc ión N° 1.124 (Pagina 3 de 6} 



c) Montaje, H a b i l i t a c i ó n o R e h a b i l i t a c i ó n d e Ascensores o Montacargas. 

Hasta 5 paradas 2,5 H.M. 
D e 6 a 10 pa radas 5H.M. 
M á s de 10 pa radas 7 H.M. 
Nota: Para todos los caso s, se d e b e r á respetar ai HONORARIO M Í N I M O (HM) vigente para cualquier tarea profesional $1.250 

1.7. Ef luentes g a s e o s o s : (Resolución W f .093 del 2703/13) 
H « H M x [ 3 + 1 . 5 x < N . i r ' J 

N: sumator ia de todas las e m i s i o n e s puntuales y d i fusas H M : Honorar io Mínimo 
f.7.1. R e s i d u o s Só l idos y Semisó l idos 

L o s honorarios d e inscr ipción c o m o G e n e r a d o r e s de R e s i d u o s E s p e c i a l e s Industriales y no- industr ia les s e r á n ca lcu lados s e g ú n el N C A d e 
acuerdo a la siguiente tab la : N C A £ 11 un (1) HM; 11 < NCA £25 do* (2) HM; NCA > 25 tre* (3) HM 
L o s honorarios para la renovac ión del C H E serán el 20% d e la l a s a anua l no pudlendo ser Inferior a un (1) H M . 

f.8. Ef luentes l íquidos: calcular mediante presupuesto sanitar io. (Resolución fr* 1003 del 27/03/13) 

f.9. P u e n t e s g rúas . C a d a uno 

f.9.1. Hasta 5 m y/o 2,5 ton. 1.876 
f.9.2. Has ta 10 m y/o 5 ton. 3.125 
f.9.3. Mayor d e 10 m y/o 5 Ion. 4.686 

g) D i r e c c i ó n T é c n i c a de Empresas (en r e l a c i ó n a l registro de Lidiadores de Prov. de Bs. As.y otros) 3.125 

h) D i r e c c i ó n de Serv ido de Higiene y Seguridad en el Trabajo: 

H1) Para toda actividad excepto la CONSTRUCCION: (Resolución h* 1.01» dei íV10/10) 

H - 10% * Honorario M í n i m o Prof. (vigente) * Horas (H = Honorario M e n s u a l , no podrá ser m e n o r A L 50% De l A rance l Mín imo vigente) 

E i Honorario del Contrato e n n ingún c a s o se rá inferior a l a rance l mín imo que rija para cualquier tarea profesional . 

H2) Solo para Industrias de la C O N S T R U C C I Ó N : (Resolución IT TS4 del 04/06/03) 

N° de Operarios de 
la obra 

Cantidad mínima de Horas 
Mensuales Valor Mínimo Honorario $ Honorario Mensual 

Mínimo $ 
1 a 15 13.50 119 1.607 

16 a 50 22.50 119 2.678 
51 a 100 45.00 119 5.355 

101 a 150 67.50 119 8.033 
M á s d e 150 135 ó m á s 119 16.065 

1) D i r e c c i ó n T é c n i c a de Tallares C E N T (Resolución AT195 del W03J07) 

1 H P M M e n s u a l : en l a cant idad de veintitrés (23) v e c e s el monto vigente para el Honorar io Mín imo para cualquier tarea profesional ó el que 
1 resultara d e la apl icación del valor e n juego m e n s u a l s e g ú n Titulo V Art. 1° dei Decreto 6964/65; el que s e a mayor 

j) R e p r e s e n t a c i ó n T é c n i c a V e r i f i c a c i ó n T é c n i c a Vehicular 

J.1. Responsable y/o Representante T é c n i c o de Taller de V.T.V.: (Resolución IV S56 Del 12/11/06) 

H VTV (Honorario M í n i m o Mensual) = 21 x HM + 21 x T1 

HM - Honorario M í n i m o para cualquier tarea profesional 

T1 - Tarifa da la VTV para V e h í c u l o da manos de 2.500 K g 

J.2. Representante T é c n i c o de la Concesionaria de V.T.V. (Resolución h* 77» del 1012/03) 

E l valor e n juego será e l c a n o n mensua l que p a g a la Concesionaria a l Es tado Provincial , por el t iempo de 
v igencia del contrato. 

El Honorario se determina 
aplicando este valor al 

Titulo V -Art. 1o del Vademécum 

k) Representante T é c n i c o del Serv ido E l é c t r i c o de D i s t r i b u c i ó n (RTSED) (Resolución r ¡36 del 14/05/06) 

C A N T I D A D D E 
C L I E N T E S 

E N E R G I A F A C T . 
A N U A L » G W h 

P O T E N C I A M A X . 
A N U A L = M W 

C O E F I C I E N T E D E 
V A L O R A C I Ó N 

INC IDENCIA : 40 INC IDENCIA : 30 INC IDENCIA : 30 

C l i e n t e s < 100 E n e r g í a < 0,20 D e m a n d a < 0,05 0,030 
101 < C < 2 0 0 0,20 < E < 0,40 0 , 0 5 < D < 0 , 1 0 0,070 
201 < C < 300 0,40 < E < 0,75 0 , 1 0 < D < 0 , 2 5 0.100 
301 < C < 500 0 . 7 5 < E < 1,00 0,25 < D < 0,50 0,150 
501< C < 750 1 , 0 0 < E < 1,50 0,50 < D < 0,75 0.175 

751< C < 1000 1 ,50<E<2,00 0 ,75<D<1,00 0,200 
1001 < C < 2 0 0 0 2,00 < E < 2,80 1 , 0 0 < D < 1,80 0,380 
2001 < C < 3500 2,60 < E < 5.00 1 ,80<D<3,00 0,400 
3501 < C < 5000 5,00 < E < 6,20 3,00 < D < 5,38 0,470 

5001 < C < 10000 6,20 < E < 10.00 5,38 < D < 10,00 0,600 
10001 < C < 20000 10,00 < E < 2 0 , 0 0 10,00 < D < 20,00 0,700 
20001 < C < 30000 2 0 , « X E < 30,00 20,00 < D < 30,00 0,800 

Cl ientes > 30000 E n e r g í a > 30,00 D e m a n d a > 30,00 1,000 

Va lo r Mín imo m e n s u a l por c a d a P R E L e n 0,38 de l Honorar io Mín imo vigente para cualquier tarea p r o f e s l o n a l -

S e fija el H M del R T S E D e n el correspondiente a una prestadora de 15 P R E L . -

A N E X O l - Resolución N" 1.124 (Página 4 de 8) 



1) Honorario M í n i m o (HM) para tareas profesionales de las Especialidades 
I N G E N I E R Í A E L E C T R Ó N I C A e I N G E N I E R Í A EN TELECOMUNICACIONES 

(Ruotudon tf 1.030 M OtW11) 
UodmnátpatRn.tr IjtMtol 11/10/11) 

m) C a t e g o r l z a d ó n de empresas o Establecimientos Industriales (RnokKión r 41S oV 0709/99) 

Confo rme a lo requerido por el Decreto 1741/96, reglamentario de la Ley 11.459 1.250 

n) Representante T é c n i c o en la I n s t a l a c i ó n da Equipos d e G a s Natural Comprimido (GNC) (Retotodón ir 93S é*¡ 14/OSJOt) 

ART. 1*) Fí jense los Honorarios Mín imos mensuales ref i r iéndolos al HONORARIO MINIMO (HM) vigente para cualquier tarea profesional. 
a) REPRESENTANTE T É C N I C O DE LOS TALLERES DE MONTAJE 
De acuerdo con la norma de E N E R G A S G E N 4 1-115/116/117, comprende las siguientes tareas: Conversión del vehículo a G N C , Modificación de 
Instalación existente, Inspección Anual y Desmontaje: 

Cantidad da equipos convertidos, modificados, inspecciones y 
desmontaje por mes HM 

1 a 20 1,5 
21 a 50 3,0 
51 a 80 4,0 

M á s de 80 4,0 + 0,045 p/equipo exc. 

b) REPRESENTANTE TECNICO DE LOS PRODUCTORES DE EQUIPOS DE G.N.C PARA VEHICULOS. 

Cantidad de equipos producidos por mes HM 

1 a 200 4,5 
201 a 500 9,5 
501 a 800 13,5 

M á s de 800 13,5 + 0,015 p/equipo exc. 

c) REPRESENTANTE TECNICO DE FABRICANTE Y/O IMPORTADOR DE CILINDROS DE G.N.C: 

Cantidad de Cilindros producidos por mes HM 

Hasta a 2.000 5,5 
2.001 a 5.000 9,5 
5.001 a 8.000 13,5 

M á s da 8.000 13,5 + 0,0015 p/dllndro exc. 

d) REPRESENTANTE TECN ICO EN ESTACION ES DE SERVICIO DE G.N.C. Ó DUALES. 
De acuerdo a las exigencias de la Norma G E N°l-118 del E N A R G A S y las distintas Distribuidoras de G a s que ejercen el poder de Policía en la Provincia de 
8 s . As. : 

HONORARIO MÍNIMO VIGENTE PARA CUALQUIER TAREA PROFESIONAL, por mes y s e g ú n la siguiente Tabla: 
Cantidad de ISLAS HM 

1 Isla 1,00 
2 Islas 2.00 
3 Islas 2J23 
4 Islas 2.50 
5 Islas 2,75 
6 Islas 3,00 

7 Islas ó m á s 3,25 
ó al que resultara de la ap l i cac ión del valer de Instalación en juego anual, s e g ú n Titulo V, art ículo 1* del Decreto 
6964/65, el que resultare mayor. 

*) REPRESENTANTE TECNICO DE CENTROS DE R E V I S I Ó N P E R I Ó D I C A DE CIUNDROS DE G.N.C: 

Cantidad de Cilindros revisados por mes HM 

1 a 250 4,5 

251 a 500 7,0 

501 a 1.000 0.5 
M á s da 1.000 9,5 + 0,01 p/dllndro exc. 

f) REPRESENTANTE TECNICO DE FABRICANTES o IMPORTADOR DE EQUIPOS DE C O M P R E S I Ó N . ALMACENAMIENTO y/o 
SURTIDORES PARA ESTACIONES DE GM.C: 

Cantidad de equipos anuales HM 

1 a 12 5.5 
13 a 25 9,5 

M á s de 25 9,5 + 0,35 p/equipo exc. 

g) REPRESENTANTE TECNICO DE EMPRESAS DE MANTENIMIENTO DE COMPRESORES Y SURTIDORES DE G.N.C: 

HM 

9J3 

A N E X O I - Resolución N" 1.124 (Página 5 de 8) 



R E P R E S E N T A N T E T E C N I C O D E F A B R I C A N T E S y/o I M P O R T A D O R D E V Á L V U L A S 6 A C C E S O R I O S D E TODO TIPO P A R A G . N . C : 

Cantidad da Unidades por mes HM 

1 a 5.000 5.5 
5.001 a 10.000 9,5 
M á s de 10.000 9,5 + 0,001 p/unidad exc. 

C E R T I F I C A C I Ó N D E CONDIC IONES M Í N I M A S D E S E G U R I D A D D E : 

Equipos HM 

C O M P R E S O R E S (por unidad) 8,0 
SURTIDORES (por unidad) 3,75 

O T R A S T A R E A S D E R E P R E S E N T A N T E T É C N I C O D E E M P R E S A DE G .N .C . N O C O N T E M P L A D A S , D E B E R Á N R E G I R S E P O R CRITERIO 
SIMILAR A L UTILIZADO E N L A P R E S E N T E N O R M A 

fl-1) Informe T é c n i c o en E v a l u a c i ó n de Impacto Ambiental (ElA) (Rnoa/c/óo W f . 1 1 0 de/ fMBYtt ) 

I Informe T é c n i c o E1A para Industrias Cat. I y II: 

a) C a l i hasta 15 ptos. da N C A 2,6 HM 
b) C a t II > 15 hasta 20 ptos. da NCA 7,0 HM 
c ) Cat II > 20 hasta 25 ptos. da N C A 10,5 HM 
Informe T é c n i c o E l A para Industrias C a t III 14,0 HM 
Auditor ia Ambienta l : 60% de los valoras anterioras 

Tareas da E V A L U A C I Ó N DE IMPACTO AMBIENTAL (ElA) r e g i d a » por la Ley Provincial N* 11.723 

ITEM " A " : Puntos 1 a 1 1 asimi lar a Establec imientos Industriales de 3° C a t e g o r í a (Ley 11.459) 

1. G e n e r a c i ó n d e e n e r g í a y distr ibución. 

2 . Administ ración d e a g u a s serv idas u rbanas y suburbanas . 
3 . Loca l i zac ión de p a r q u e s y comple jos Industriales. 
4 . Instalación d e estab lec imientos industriales de la tercer categor ía s e g ú n articulo 1 5 ° d e la Ley 1 1 . 4 5 9 . 
5 . Exp lo rac ión y exp lotac ión de hidrocarburos y minerajes. 
6 . C o n s t r u c c i ó n de gasoductos , o leoductos , acueduc tos y cualquier otro conductor de energ ía o sus tanc ias . 

7. C o n d u c c i ó n y tratamiento de a g u a s . 

8 . C o n s t r u c c i ó n d e e m b a l s e s , p r e s a s y d iques . 

9. C o n s t r u c c i ó n de rutas, autopistas, l ineas fér reas , aeropuertos y puertos. 
10. Aprovechamientos forestales d a b o s q u e s naturales a implantados. 

1 1 . P lantas de tratamiento y d ispos ic ión final de res iduos pel igrosos. 

14,0 HM 

ITEM " B " : Puntos 1 a 5 asimilar a Establec imientos Industriales d e 2° Ca tegor ía (Ley 11.459) con el máx imo N C A . 

1. Emplazamiento d e nuevos barr ios o ampl iación de los existentes. 
2 . Emplazamiento d e centros turíst icos, deportivos, c a m p a m e n t o s y balnearios. 

3 . Cemente r ios convenc iona les y cementer ios parques. 
4 . Intervenciones edl l ic ias , apertura d e ca l les y rernodalaclones v ia les . 

5 . Instalación d e establec imientos industriales de la pr imera y s e g u n d a categor ía d e acuerdo a las d ispos ic iones d e la 
L e y 1 1 . 4 5 9 . 

6 . Instalaciones G e n e r a d o r a s (RNI), rango > 300 K H Z 

10,5 HM 

Estudio da Impacto Ambiental en Lineas E l é c t r i c a s (RtsohicKm tTMátl 17/1007} 

C o n f o r m a d o por ta s u m a d e l Item a ) y e l b) s e g ú n cor responda : 
a I Componente R í a . 
D o s v e c e s y medio (2,5) el Honorario Mín imo para cualquier tarea profesional 
(en correlación al establecido pera Informe Técnico en E.I.A. - L e g . Téc. P/Ind. Cateo. I) 

b) Componente en F u n d ó n del Monto de Obra. 
1) Para ZOMA RURAL: 

Monto de Obra % Honorarios 

Pardal Acumulado Pardal Acumulado 

$ 259.131.00 $ 259.131,00 1,40 $ 3.628,00 $ 3.628,00 

$ 1.036.509,00 5 1.295.640,00 1,30 S 13.473,00 $ 17.103,00 

$ 1.295.644,00 $ 2.591.284,00 1,20 $ 15.548,00 $ 32.651,00 

$ 5.182.564.00 S 7.773.848,00 1,10 t 57.008,00 $ 89.659,00 

$ 18.138.968,00 $ 25.912.816,00 1,00 $ 161.390,00 $ 271.049,00 

Excedente 0,90 

2; Para ZONA URBANA y SUBURBANA: 

Monto de Obra % Honorarios 

Parcial Acumulado Pardal Acumulado 

$ 259.131,00 $ 259.131,00 1,70 $ 4.405,00 $ 4.405,00 

S 1.036.509,00 $ 1.295.640.00 1,60 $ 16.584,00 $ 20.989,00 

$ 1.295.644,00 $ 2.591.284,00 1,50 $ 19.435,00 $ 40.424,00 

$ 5.182.564,00 $ 7.773.848,00 1,40 $ 72.556,00 $ 112.980,00 

f 18.138.968,00 % 25.912.816,00 1,30 $ 235.807,00 $ 348.787,00 

Excedente 1,20 

A N E X O I - Resolución N* 1.124 (Página 6 d e S ) 



A -2) Irrforme Antjslnlestral. (Resolución V 1.031 del 31/05/11) 
Define l a s T a r e a s Pro fes iona les comprend idas e n el Informe Antisiniestral y la determinación del Honorar io Profes ional para d icho informe. 
H P = Honorar io Mín imo vigente x "F* (coeficiente q u e s e obtiene de lab ia de la Reso luc ión N° 1.036) 

n-3) D i r e c c i ó n T é c n i c a de Empresas Transportistas y/o Operadores de Residuos E s p á d a l e s (Retohidón WMOotl 10/00/09) 

Escalonas ($) Porcentajes % 
Honorario Profesional Anual 

Escalonas ($) Porcentajes % 
Pardal ($) Acumulado ($) 

Hasta 2 5 . 9 1 0 10,00 2.591 2.591 

D e 25 .911 a 6 4 . 7 7 9 9,00 3 .498 6 .0 8 9 

D e 6 4 . 7 6 0 a 129.561 8 ,00 5 . 1 6 3 11.272 

D e 129.562 a 259.131 7,00 9 . 0 7 0 20 .342 

D e 2 5 9 . 1 3 2 a 6 4 6 . 6 9 3 6 ,00 2 3 . 2 5 4 4 3 . 5 9 6 

D e 6 4 6 . 6 9 4 a 1 .293.370 5,00 3 2 . 3 3 4 7 5 . 9 3 0 

D e 1.293.371 a 2 . 5 9 1 . 2 7 9 4 ,00 5 1 . 9 1 6 127.846 

D e 2 .591 .280 a 5 . 1 7 3 . 4 8 6 3 ,00 7 7 . 4 6 6 2 0 5 . 3 1 2 

De 5 .173 .487 a 10 .346 .966 2 , 0 0 103.470 3 0 8 . 7 8 2 

D e 10 .346 .967 a 2 0 . 6 9 3 . 9 3 0 1,00 103.470 4 1 2 . 2 5 2 

Excedente 0 , 5 0 

Escalones ($) Porcentajes % Honorario Pardal Honorario Acumulado 

Hasta 4 7 . 2 9 6 2,00 9 4 6 9 4 6 
De 4 7 . 2 9 7 a 1 8 9 . 1 8 3 1,50 2 .128 3 .074 
De 189.184 a 3 7 8 , 3 6 3 1,00 1.892 4 ,966 
D e 378 .364 a 7 5 6 . 7 3 4 0 ,60 2 .270 7 .236 
D e 7 5 6 . 7 3 5 a 1 .513.468 0 ,40 3.027 1 0 . 2 6 3 
D e 1 .513.469 a 2 .637 .749 0 ,20 2 . 6 4 9 12.912 

Excedente 0 ,10 

o) D i r e c c i ó n T é c n i c a de Empresas de la A l l m e n t a d ó n (Resolución IT 902 del19/00109) 

p) Certificado da R e n o v a c i ó n da H a b i l i t a c i ó n Especial Lay 11.720 Decreto 806/97 (Resolución W 013 del 17/11/04) 

E • 1+ Eph +Ep + E s 

(Valor en Juago) A l í c u o t a Fija: To x E x N C A 0 ' " x Mre 

Donde To = 3} 41 para generadores industriales d e res iduos e s p e c i a l e s y T o = S 7 ,8 para generadores no Industriales de res iduos e s p e c i a l e s 

C o n el valor e n juego s e entra e n la Tab la d e Representac ión T é c n i c a (Titulo V Art 1°),se de be respetar s iempre e l Honorar io Mínimo V igente 

( $ 1.250 por mas) 

q) Auditor T é c n i c o de la C o n s t r u c c i ó n (Resolución KI11 del 13/17/04) 

E l honorario seré el 5 0 % del correspondiente a la tarea de Di recc ión T é c n i c a de O b r a 

r) 1 - D i r e c c i ó n T é c n i c a da Empresas da Recarga da Matafuegos 
2 - D l r e c d ó n T é c n i c a de Empresas de envasado da Gasas Industriales 

(Resolución AT1062 del 15/02/12) 

Cantidad de Matafuegos recargados / Cilindros envasados por Mes Honorarios mensuales 

1 a 100 1 HM 
101 a 300 2 HM 
301 a 800 3,75 HM 

8 0 1 a 5.000 
3,75 HM mas 

0,003 HM por cada matafuego adicional de 600 

M á s d e 5 .000 
16,35 HM mas 

0,001 HM por cada adicional de 5.000 

s) Canso da Riesgo (Resolución h» 004 del 11/00/04) 

A 
Estab ledmiento SIN categor i zac ión y SIN eva luac ión de impacto 
ambiental 

S e apl icará integramente la R e s o l u c i ó n N° 5 3 6 / 9 8 -

B 
Es tab ledmiento CON categor i zac ión y SIN eva luac ión de Impacto 
ambienta l 

S e apl icará la R e s o l u c i ó n N° 536798 en s u Ítem 
A U D I T O R I A A M B I E N T A L -

C 
Establec imiento C O N categor i zac ión y eva luac ión d e impacto ambiental 
todav ía NO A P R O B A D A oor la Secre tar la d e Polít ica Ambienta l Prov inc ia l 

S e ex ig i rá Informe sobre C o n d i c i o n e s M í n i m a s de 
Segur idad y Ver i f icac ión d e lo ya homologado . 
Honorario Mínimo $ 7.810 

t) Representante T é c n i c o de Concesionario de Obras V í a l a s (Resolución freso del 09/05/01) 

Correspondiente a u n a longitud no mayor d e 200 K m y un ancho c a l z a d a máx. de 7,30 m 21.870 
P a r a mayor d istancia y/o a n c h o de c a l z a d a el honorario mínimo s e incrementará proporcional mente s e g ú n cómputo . 

u) R e v i s i ó n y Control Estudios y Provectos Obras Civiles (Resolución h* 094 dei 12/09/91) 
S e as imi lan a los honorarios f i jados e n Reso luc ión 2 5 5 0 ex C P I . C a p . V 

Escalonas ($ Porcentajes % 
H a s t a 259 .131 0,60 

D e 2 5 9 . 1 3 2 a 1 ,295,640 0,52 
D e 1.295.641 a 2 .591.279 0 ,45 
D e 2 .591 .280 a 7 .773.844 0,37 
D e 7 .773 .845 a 25 912 6 0 8 0 ,30 

E x c e d e n t e 0,22 

A N E X O i - Resolución H' 1.124 (Página 7 de 8) 



v) Plantas Depuradoras de Efluentes Cloacales Domiciliarlas (Rnoluclón tP 755 0*1 MOtVOJ) 

A Cons t rucc iones n u e v a s o ampl iac iones V e r Reso luc ión 

B Const rucc iones ex istentes 
V e r R e s o l u c i ó n 

Mínimo $750 (5 v e c e s $150) 
w) H a b i l i t a c i ó n da Chadnados y Salazones (Rasotodán M° 794 OttOWOt/M) 

A 
SI existe P l a n o aprobado, confecc ionar informe T é c n i c o sJ Titulo II A r t 5° y 
Titulo I Art. 17° , s e g ú n valores mín imos: 

a) $ 217,50 
b) $ 1.202,50 
c) $ 1.988,00 (Valor d ia d e viaje) 

B 
S i N O existe P l a n o aprobado, s e trata d e Med ic ión e Informe T é c n i c o y 
también Proyecto (Art 2 9 L e y 12490) 

E i H . P . s e obtendré del valor d e obra e n juego d e 
superf ic ie de lo por aprobarse y totalidad d e la 
maquinar ia . 

x) I n s p e c c i ó n Obligatoria, C o n s e r v a c i ó n y Mantenimiento Fachadas y Muros Medianeros (RttOkiciontrTKtítIOÍMM) 

C o n altura superior a nueve (9) mts. y ant igüedad > d i e z (10) a ñ o s 
a) F rentes y Cootrafrenr.es 
b) B a l c o n e s y Ma rque s i na s e n 

P r o y e c c i ó n Horizontal 

S / m 2 551,00 
S/m2 1.309,00 

A N E X O I - Resolución N" 1.124 (Página 8 de 8) 



ANEXO II R E S O L U C I Ó N C.3. N° 1.124 del 11/12/2013 

T V * * UNIDAD REFERENCIA!. BASICA $ 5 0 0 0 

COLEGI 0 DE INGENIEROS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

TIPO DE OBRA Tabla de valores indicativos para determinar Honorarios Profesionales mínimos TIPO DE OBRA 
Vigente a partir del 1° de Marzo de 2014 

É$!J¡»F 1 i ¡ , . ... i- ! -v ( V É$!J¡»F 1 i ¡ , . ... i- ! -v ( V 

1. VIVIENDA 
1.1. DE INTERES SOCIAL 
1.1.1. Prefabricadas Económicas de madera 375,00 
1.1.2. menores de 70 M2 (individuales) Art. 25 Dto 6964/65 
1.2. UNIFAMILIARES Viviendas en barrios cer rado» , clubes de campo o country no podrán l iquidarse por subitem 1.2.1 

1.2.1. De albañilería tradicional hasta una planta con material estándar 5.000,00 
1.2.2. De categoría superior Suntuosa 7.000,00 
1.3. MULTIFAM1LIAR 
1.3.1. En construcciones, independiente de su altura 5.000,00 
1.4. Mantenimiento de edificios s/ cómputo y presupuesto 
1.5. Industrializadas 2.500,00 
1.6. PISCINAS 
1.6.1 Construidas en H° A°, revestidas, con equipo de bombeo 2.500,00 
1.6.2 Las no comprendidas en el item 1.6.1 1.250,00 

2. INDUSTRIALES Y ALMACENAJE 
2.1. Depósitos e Industrias de baja complejidad -Estructuras de hasta 12m de luz 1.500,00 -De hasta 6m de alto -Con dependencias de hasta 10% de la superficie total 1.500,00 

Depósitos que superen parámetros del ítem 2.1. 2.250,00 
2.2. Industrias que superen los parámetros del 2.1. 3.000,00 
2.3. Alta complejidad; laboratorios industriales 5.000,00 
2.4. Invernáculos, locales para cría de anímales 500,00 
2.5. Tinglados y cobertizos (Sup. Cubierta = Sup. Semicubierta) 1.000,00 
2.6. Almacenamientos, silos en m3 de capacidad 

2.6.1 Hormigón Armado 500,00 
2.6.2 Mampostería 400,00 
2.6.3 Chapa 350,00 

3. COMERCIO 
3.1. Minorista hasta 50 m 2 2.500,00 
3.2. Minorista, Mayorista -de 50 a 300 m 2 3.500,00 
3.3. Minorista, Mayorista de más de 300 m2 4.000,00 
3.4. Shopping 7.000,00 

4. CULTURA, ESPECTACULOS Y ESPARCIMIENTO 
4.1. BIBLIOTECAS PUBLICAS 5.000,00 
4.2. SALONES DE FIESTA, LOCALES BAILABLES 5.000,00 
4.3. CAFES CONCERT O AUDITORIOS 5.000,00 
4.4. CINES 5.000,00 
4.5. TEATROS 5.000,00 
4.6. CASINOS/SALAS DE JUEGOS 7.000,00 
4.7. AUTOCINES 1.875,00 
4.8. ANFITEATROS 4.375,00 

5. EDUCACION 
5.1. EGB., Jl, EMA.EMA Y T, hasta 200 m2 2.500,00 
5.2. EGB, Jl, EMA, EMA Y T, mayores de 200 m2 5.000,00 
5.3. ESCUELAS, INSTITUTOS, FACULTADES (cualquier nivel) 7.000,00 

J I . 1 

A N E X O II Resolución N° 1.124 - Pág. 1 de 3 



6. SALUD 
6.1. DISPENSARIOS, SALAS DE 1o AUXILIOS 3.500,00 
6.2. CONSULTORIOS, LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS 4.000,00 
6.3. CLINICAS, SANATORIOS e INSTITUTOS GERIATRICOS 5.000,00 
6.3. HOSPITALES Y/O ALTA COMPLEJIDAD 7.000,00 

7. BANCOS Y FINANZAS 
7.1. BANCOS, FINANCIERAS, CREDITOS Y SEGUROS 6.250,00 

8. HOTELERIA 
8.1. Hosterías, hospedajes y pensiones 4.000,00 
8.2. Hoteles 2 y 3 estrellas 5.000,00 
8.3. Albergues transitorios 6.000,00 
8.4. Hoteles 4 y 5 estrellas 10.000,00 

9. GASTRONOMIA 
9.1. Parrillas, casas de comida 3.500,00 
9.2. Restaurantes, bares, confiterías, pizzerias 4.000,00 
9.3. Restaurantes de categoría 6.000,00 

10. CULTO, ARQUITECTURA FUNERARIA 
10.1. Capillas o equivalentes en otros cultos 3.500,00 
10.2. iglesias o equivalentes en otros cultos 5.000,00 
10.4. VELATORIOS 5.000,00 
10.5. CEMENTERIOS 
10.5.1, Paralizaciones espacios exteriores 125,00 
10.5.2. Nichos (por UND.) 1.500,00 
10.5.3. Bóvedas o panteones (por UND) 12.000,00 

I 
11. ESPACIOS URBANOS DESCUBIERTOS 
11.1. Tratamiento y/o parquización de espacios exteriores (PLAZAS Y PARQUES) 125,00 
11.2. Mantenimiento de Plazas y parques según cómputo y presupuesto 
11.3. Red Vial 
11.3.1. Mejorada 100,00 
11.3.2, Pavimento urbano (rígido) 400,00 
11.3.3. Pavimento urbano (flexible) 300,00 
11.3.4, Mantenimiento red Vial según cómputo y presupuesto 
11.4. Estudios de suelo: por metro de perforación según cómputo y presupuesto 
11.5. Pavimento de caminos según cómputo y presupuesto 
11.6. Movimiento de tierra según cómputo y presupuesto 

11.7. Infraestructura (redes de servicios) según cómputo y presupuesto 
11.8. Monumentos, decoración urbana según cómputo y presupuesto 

12. ADMINISTRACION 
12.1. Edificios privados 3.500,00 
12.2. Edificios públicos según cómputo y presupuesto 
13. DEPORTES Y RECREACION 
13.1. CLUB SOCIAL 3.500,00 
13.2. CLUB DEPORTIVO 
13.2.1 Sin tribuna con estructura de luces menores de 15 mtrs. 3.500,00 
13.2.2 Idem mayores de 15 m. especiales 5.000,00 
13.2.3 Con tribuna, con estructuras de luces menores 15m. 5.000,00 
13.2.4 Idem de luces mayores de 15 m. Isostáticas o h¡perestát¡cas 5.000,00 
13.2.5 Idem mayores de 15 m. especiales 5.000,00 
13.3. NATATORIOS 
13.3.1 Descubiertos (espejo de agua) 2.500,00 
13.3.2 Cubiertos (adicionar a superficies cubiertas deportivas) 1.000,00 
13.4. GIMNASIO 2.500,00 
13.5. CANCHAS 
13.5.1 Descubiertas sobre césped o similar 125,00 
13.5.2 Descubiertas con tratamiento de pisos 250,00 

A N E X O II Resolución N" 1.124 - Pág. 2 de 3 



14. COCHERAS 
14.1. Planta única con cubierta liviana 1.500,00 
14.2. Planta única con cubierta H° A° o estructuras especiales 2.000,00 
14.3. Más de una planta sin elevadores mecánicos 3.500,00 
14.4. Más de una planta con elevadores mecánicos 5.000,00 

15. PLAYAS DE ESTACIONAMIENTO, MANIOBRAS Y ESTAC. DE SERVICIO 
15.1. PLAYAS DE ESTACIONAMIENTO Y/O MANIOBRAS 400,00 
15.2, ESTACIONES DE SERVICIOS 
15.2.1, Playas de expendio cubierta y semicublertas 3.000,00 
15.2.2. Playas de expendio descubierta 1.000,00 
15.2.3. Comercios y servicios anexos a estación de servicio -liquidar según ítem 3. COMERCIO 

16. TRANSPORTE 
16.1. ESTACIONES DE OMNIBUS, FERROVIARIAS 6.000,00 
16.2. AEROPUERTOS 7.000,00 
17. ESTRUCTURAS COMUNES PARA EDIFICIOS 
17.1. Sin incidencia del viento (mJ) 750,00 
17.2. Con incidencia del viento 1.000,00 
17.3. Estructura x m3 5.000,00 

18. INSTALACIONES PARA EDIFICIOS 
18.1. HPy/o CV, cada uno 1.800,00 
18.2. Boca de alumbrado, gas, aire comprimido y de vacio 400,00 
18.3. Instalaciones de baja tensión (telefónicas, televisión, alarmas) 

por boca, cada una: 400,00 
18.4. Las no comprendidas en incisos anteriores según cómputo y presupuesto 

19. 
19.1. HP y/o CV, cada uno 1.800,00 
19.2. Boca de alumbrado, gas, aire comprimido y de vacio 400,00 
19.3. Instalaciones de baja tensión (telefónicas, televisión, alarmas) 

por boca, cada una: 400,00 

20. 
20.1. Se tomará como Valuación Fiscal la resultante de la tarea realizada. 

i 

21.1 Valores fiscales actualizados. Ver Resolución CS N° 808 de 08/09/2004 

1. Determinación arancelaria correspondiente a la tarea da demolición 
Ver Resoluciones CPI 2941 y 2996 según corresponda 

1. Corresponderá según COMPUTO Y PRESUPUESTO 

1 [Corresponderá según COMPUTO Y PRESUPUESTO 

1. 
Ver Resolución C.P.I. N° 2658 

1. 
Ver Resolución C.P.I. N° 2658 

PARA TODOS LOS CASOS DE LIQUIDACION DE MEDICION Y/O INFORME TECNICO, 
ES DE APLICACIÓN EL ARTICULO 29" DE LA LEY 12.490 MODIFICADA POR LEY 1 3 . 7 5 3 

A N E X O II Resolución N° 1.124 - Pág. 3 de 3 



ANEXO III RESOLUCIÓN N° 1.124 del 11/12/2013 COEFICIENTE DE I 
ACTUALIZACIÓN |¡ 
sobre valores monetarios del Decreto 6964/65 

0,25 

COLEGIO OE INGENIEROS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 3£ 

PROYECTO Y DIRECCIÓN 
MONTO DE OBRA 

Categoría 8 v a Obras de Arquitectura 
% HONORARIOS 

Parcial Acumulado Parcial Acumulado 
$ 250.000,00 $ 250.000.00 8,50 $ 21.250,00 $ 21.250,00 
$ 1.000.000,00 $ 1.250.000.00 8,00 $ 80.000,00 $ 101.250,00 
$ 1.250.000,00 $ 2.500.000.00 7,50 $ 93.750,00 $ 195.000.00 
$ 5.000.000,00 $ 7.500.000,00 7,00 $ 350.000,00 $ 545.000,00 
$ 17.500.000,00 $ 25.000.000.00 6,50 $ 1.137.500,00 $ 1.682.500,00 

Excedente 6,00 

REPRESENTACIÓN TÉCNICA Título V - Art. 1° 
MONTO DE OBRA HONORARIOS 

Parcial Acumulado Parcial Acumulado 
$ 250.000,00 $ 250.000,00 5,00 $ 12.500,00 $ 12.500,00 
$ 1.000.000,00 $ 1.250.000,00 4,00 $ 40.000,00 $ 52.500.00 
$ 1.250.000,00 $ 2.500.000.00 3,00 $ 37.500,00 $ 90.000,00 
$ 2.500.000,00 $ 5.000.000,00 2,50 $ 62.500,00 $ 152.500,00 
$ 5.000.000,00 $ 10.000.000,00 2,00 $ 100.000,00 $ 252.500,00 
$ 10.000.000,00 $ 20.000.000,00 1,50 $ 150.000,00 $ 402.500.00 
$ 20.000.000,00 $ 40.000.000,00 1,00 $ 200.000.00 $ 602.500,00 

Excedente 0,50 

MEDICION -Tabla XXI* Inciso a) o c) 
MONTO DE OBRA HONORARIOS 

Parcial Acumulado Parcial Acumulado 
$ 50.000,00 $ 50.000,00 $ 625,00 $ 625,00 
$ 200.000.00 $ 250.000,00 1,00 $ 2.000,00 $ 2.625,00 
$ 250.000.00 $ 500.000,00 0,70 $ 1.750,00 $ 4.375.00 
$ 750.000,00 $ 1.250.000,00 0,50 $ 3.750,00 $ 8.125,00 

Excedente 0,30 

MONTO DE OBRA 

INFORME TÉCNICO -Título II- Art 5 o 

HONORARIOS 

Inciso a) $ 250,00 
Parcial Acumulado 

Inciso b) $ 1.375,00 

Parcial Acumulado 
$ 25.000,00 25.000,00 2,00 $ 500,00 $ 500,00 
$ 100.000,00 s 125.000,00 1,50 $ 1.500,00 $ 2.000.00 
$ 125.000,00 $ 250.000,00 1,00 $ 1.250,00 $ 3.250,00 
$ 2.250.000,00 $ 2.500.000,00 0,80 $ 18.000,00 $ 21.250.00 

Excedente 0,50 

PROYECTO Y DIRECCIÓN : Categoría 5* Obras de Electromecánica 
MONTO DE OBRA % HONORARIOS 

Parcial Acumulado Parcial Acumulado 
$ 250.000,00 $ 250.000,00 7,00 $ 17.500,00 $ 17.500,00 
$ 1.000.000,00 $ 1.250.000.00 6,50 $ 65.000.00 $ 82.500,00 
$ 1.250.000,00 $ 2.500.000,00 6,00 $ 75.000,00 $ 157.500,00 
$ 5.000.000,00 $ 7.500.000,00 5,50 $ 275.000,00 $ 432.500,00 
$ 17.500.000,00 $ 25.000.000,00 5,00 $ 875.000,00 $ 1.307.500,00 

Excedente 4,50 

PROPIEDAD HORIZONTAL (Edificio Construido) Tabla XXI 
Valuación Fiscal actualizada Coef. Da Actualización || 1 

Inciso d)-

U (Res. N° 1.119) 
MONTO DE OBRA % HONORARIOS 

Parcial Acumulado Parcial Acumulado 
$ 200.000,00 $ 200.000.00 2,50 $ 5.000,00 $ 5.000,00 
$ 800.000.00 $ 1.000.000,00 2,00 $ 16.000,00 $ 21.000,00 
$ 1.000.000,00 $ 2.000.000,00 1,50 $ 15.000,00 $ 36.000,00 
$ 3.0OO.000.00 $ 5.000.000,00 1,00 $ 30.000.00 $ 66.000,00 

Excedente 0,50 
A N E X O III Resolución N" 1.124 


